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TANKERLERDE BULUNAN GÖRSEL VE İŞİTSEL 

ALARMLARIN ZABİTLERE OLAN FAYDALARI 

Devran YAZIR1 

ÖZET 

Tanker gemileri ile taşınan yükler birbirlerinden farklı teknik özelliklerinin 

olmasının yanı sıra birçoğu, insan yaşamı ve deniz kirliliği için tehlikeler 

içermektedir. Bu yüzden bu tür yükler gemilerde bulunan çeşitli güvenlik duvarları 

ile korunmaktadır. Gemilerde bulunan alarmlar zabitler için önemli bir durumsal 

farkındalık kaynağı oluşturmaktadır. Özellikle tankerlerde kargo operasyonlarına ait 

otomasyon sistemlerinde güvenlik amaçlı bulunan alarmlar görevli zabiti operasyon 

esnasında oluşabilecek herhangi bir aksiliği karşı uyarmaktadır. Zabitlerin 

gemilerde bulunan çeşitli alarmlara karşı olan duyarlılığı birçok kriter ile 

desteklenmektedir. Alarm konumu, çalma sıklığı, desibeli, rengi anlaşılırlığı gibi 

kriterler doğru şekillerde entegre olarak alarmların etkinliğini arttırmakla birlikte 

otomasyon sistemlere olan güveni de arttırmaktadır. Bu çalışmada, Bulanık Analitik 

Hiyerarşi Prosesi (BAHP) yöntemi ile gemilerde bulunan alarmların en belirgin 

özelliklerinin referans alınması ile oluşturulmuş olan beş kriter ve üç farklı alternatif 

arasında seçim yapılmıştır. Yapılan çalışma ile hangi tip alarmın en faydalı alarm 

tipi olduğunu saptayarak elde edilen cevabın otomasyon sistemlerin gelişim 

aşamalarına katkı sağlaması beklenmektedir. 
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 "Yapılan bu çalışmaya gösterdiği özveri ve tutumdan dolayı Batuhan KARAYEL’e 

teşekkür ederim." 

THE BENEFITS OF AUDIBLE AND VISUAL ALARMS 

ON TANKERS FOR OFFICERS 

ABSTRACT 

The cargoes carried by tanker ships have different technical characteristics 

from each other on the other hand many of them contain hazards to human life and 

marine pollution. That is why these cargoes are protected by various safety walls 

located on the ships. Alarms on ships are an important source of situational 

awareness for officers. Especially in the automation systems of cargo operations on 

tankers, alarms for security purposes warn the officers against any mishap that may 

occur during the operation. The sensitivity of officers to various alarms onboard 

ships are supported by many criteria. Such as the location, sound frequency, decibel, 

color clarity of the alarms are integrated in the right ways to increase the 

effectiveness of them as well as the increase confidence in automation systems. In 

this study, a choice has been made between five criteria and three different 

alternatives that were created by referencing the most obvious characteristics of the 

alarms onboard using the Fuzzy Analytical Hierarchy Process (FAHP) method. With 

this study, it is expected that the answer obtained by determining which type of alarm 

is the most useful alarm type that will contribute to the development stages of 

automation systems. 

Key Words: Tanker Ships, Alarm, Situational Awareness, Fuzzy Analytical 

Hierarchy Process, Maritime Industry. 

 

1.GİRİŞ 

Dünya tanker endüstrisinde büyük miktarlarda ham petrol türevleri, 

kimyasal maddeler, LPG ve LNG ürünleri tanker gemileri ile deniz yolu 

vasıtasıyla taşınmaktadır (Arslan, 2009: 157). Tankerler dökme halde sıvı ve 

gaz formda kargo taşıyabilen, deniz üzerinde hareket edebilen deniz taşıtları 

olarak adlandırılmaktadır (Papanikolaou, 2016; 285-320). Kendi içlerinde 

başlıca kimyasal, ham petrol ve gaz tankeri olmak üzere sınıflara ayrılırlar. 

Özellikle tanker gemilerinde taşınılan yüklerin sahip olduğu navlun 

değerlerinden dolayı meydana gelebilecek kazaların doğuracağı sonuçların 

önlenmesi için birçok önlem alınmıştır (Güler, 2014: 99). Alınan önemlerin 

başlıca sebepleri meydana gelen kazalar sonucunda oluşan maddi kayıplar, 
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deniz kirliliği ve insan sağlığını etkileyen büyük zararlardır (Altun, 2013: 

155).  Güvenli bir kargo operasyonu gerçekleştirmek ve oluşabilecek kazaları 

engellemek için insan faktörü bu açıdan önemli bir rol oynamaktadır (Zhou 

vd., 2017: 183-191). Özellikle tanker gemilerinde personelden beklenen, 

görevlerini doğru ve hatasız bir şekilde yapmalarıdır. Çünkü bu tip gemilerde 

operasyonun sağlıklı bir şekilde tamamlanması ve yürütülmesi hayati bir 

önem taşımaktadır (Arıcı vd., 2020: 10). Ancak hata yapmak insana mahsus 

olduğu için insan hatalarından kaynaklı çeşitli kazalar oluşmaktadır (Wu vd., 

2022: 12). Bu hataları minimize etmek için geliştirilen önlemlerin ilk başında 

uyarıcı bir sistem olarak gemilerde bulunan alarmlardır. Internatıonal 

Maritime Organization (IMO) alarm kavramını yüksek önceliğe sahip bir 

uyarı olarak, geminin emniyetli bir şekilde seyrüseferini ve operasyonunu 

sürdürmek için acil dikkat ve eylem isteyen bir durum olarak tanımlamıştır 

(IMO, 2009: 4-7). 

 

Günümüzde inşa edilen gemiler, karmaşık bir yapıda gözlem ve 

kontrol sistemlerine sahip olmasının yanı sıra zabitlere gelişmiş bir düzeyde 

teknik ve operasyonel alarm vermektedir. Bu alarmlar geminin emniyetli bir 

şekilde seyir yapıp, operasyonunu emniyetli bir şekilde gerçekleştirmesi için 

büyük bir öneme sahiptir (Rodseth vd., 2006: 1-10). Bir gemi personelinin 

her şeyden önce önemli olan görevi içinde bulunduğu gemiyi güvenli bir 

şekilde bir limandan diğer bir limana ulaştırmasıdır (Kamis vd., 2021: 156-

174).  Gelişmiş köprüüstü ve kargo ekipmanları yüksek düzeyde otomasyon 

sistemlerine sahip olmasına rağmen bir kullanıcı tarafından yönetilmesi ve 

anlaşılması gereken sistemlerdir. Çünkü birbirine entegre edilmiş çeşitli 

sistem ve algılayıcılardan gelen alarm sinyalleri bazı durumlarda alarm 

kümelenmesini oluşturmaktadır (Toloue ve Jahan, 2018: 10-12). Bu esnada 

oluşan alarmları anlamak olayın kök analizini yapabilmek önemlidir. Bu 

yüzden, zabitin tüm dikkatini, geminin güvenli bir şekilde seyir yapmasını 

sağlamaya ve geminin emniyetli seyrini sürdürmesine vermesi 

gerekmektedir. Bunun için ise eylem ve aksiyon gerektiren herhangi bir 

anormal durumu derhal tespit etmek için alarmları zabitler için anlaşılır hale 

getiren bir alarm yönetimi gereklidir (Motz ve Baldauf, 2007: 1-6). Çünkü 

insan unsurunun içinde bulunduğu karmaşık teknik sistemler içindeki rolü, 

teknolojik ilerlemeyle sürekli olarak dönüştürülmekte ve kendini 

geliştirmektedir. Bu yüzden kullanıcının alarmla olan uyumu önemlidir (Wu 

vd., 2021: 1-28).  Bilim ve teknolojinin gelişmesi ile modern gemilerin daha 

fazla işleve sahip olmasına aynı zamanda sistemlerin daha fazla veri 

toplamasına ve herhangi bir hata da daha fazla alarm vermesine olanak 

sağlamıştır (Wróbel vd., 2021: 1-17).  IMO alarmların kullanıcıya gösterim 
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şekillerini beş farklı gösterim şekli altında toplamıştır. Bunlar; sesli alarm 

gösterimi, görsel alarm gösterimi hem sesli hem görsel alarm gösterimi, 

görsel gösterge, ölçüm göstergeleridir. Tablo 1’ de IMO’ya ait olan alarm tip 

ve alarm gösterim şekilleri bulunmaktadır. 

Tablo 1: Alarm Tip ve Gösterim Şekilleri 

(1) Öncelikli alarmların ve göstergelerin kısaltmaları (Abbrevation for 

priorties and indicators) 

EM Acil durum alarmı (Emergency alarm) 

A Alarm (Alarm) 

W Uyarı (Warnıng) 

C Dikkat (Caution) 

I Gösterge (Indication / Indicator) 

(2) Öncelikli alarmların ve göstergelerin kısaltmaları (Abbrevation for 

priorties and indicators) 

AU Sesli alarm gösterimi (görsel gösterim yüksek gürülteye 

sahip alanlarda gerekli olabilir) (Audible alert display 

(visual may be necessary in high-noise areas)) 

V Görsel alarm gösterimi (visual alert display) 

AU, 

V 

Hem sesli hem görsel alarm gösterimi (Both audiable and visual 

alert display) 

VI Görsel gösterge (Visual indicator) 

MI Ölçüm göstergesi (Measuring indicator) 

  Kaynak: IMO, 2009:22 

IMO’ ya ait Code on Alerts and Indıcators adlı kitapta ise gemilerde 

bulunan belli başlı alarmların tasarımı, konumu ve türü için genel bir rehber 

oluşturmak için tablo 2’deki gibi tablolar halinde belirtmiştir. 
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Tablo 2: Alarmların Tasarımı, Konumu, Türü  

Konum: köprüüstü – makine dairesi / makine dairesi kontrol odası 

(Location: navigation bridge- machinery space/ machinery control room) 

 

IMO yayını (IMO 

instrument) 

İşlev (Function) Öncelik 

(Priority) 

Gösterim şekli 

(Display) 

SOLAS II-1 29.5.2 Dümen donanımı güç 

ünitesi güç kesintisi 

(Steering gear power unit 

power failure) 

A AU, V 

SOLAS II-1 52 Ana makinenin otomatik 

durması (Automatic 

shutdown of propulsion 

machinery) 

A AU, V 

Resolution MSC.128 

(75), Annex 4.1.2.3, 

5.2.3 

Köprüüstü seyir vardiyası 

alarm sisteminin ilk adım 

sesli alarmı (BNWAS first 

stage audiable alarm) 

A AU 

2000 HSC Code 

7.7.1.1.4  

Yangın tespit sinyali (Fire 

detection signal) 

A AU 

2000 HSC Code 

10.2.7.3 

Yüksek sıcaklık alarmı- 

fuel oil ya da çökertme 

tankı (High temperature 

alarm-oil fuel or settling 

tank) 

A V 

2000 HSC Code 

10.3.12 

Boş alan sintine alarmı 

(Unattended space bilge 

alarm) 

A V 

Kaynak: IMO, 2009: 22-49 

          Otomasyon sistemlerin bir işlevi olarak ortaya çıkan alarmların 

gösterim şekli zabitin o alarma olan tepkisini ve alarma olan geri dönüş 

süresini de etkilemektedir. Alarm noktaları doğru konumlara yerleştirildikleri 

zaman alarmlar uyarıcı olmakta ve alarmların zabitler üzerindeki en belirgin 

faydası olan durumsal farkındalığı arttırmaktadır (Özkan ve Atik, 2016: 1-

27). Alarmların öncelikli amacı, ekipmanların ya da sistemlerin 

arızalanmasından veya yanlış kullanılmasından kaynaklanan tehlikeyi kabul 

etmeleri için zabiti bilgilendirmektir. İkinci olarak ekipmanların ya da 

sistemlerin yanlış kullanımının sonucu olarak ortaya çıkabilecek tehlikenin 

olasılığı ve ciddiyeti hakkında bilgi sağlar. Üçüncü olarak ise zabiti, 
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tehlikenin olasılığı ve tehlikeyi ortadan kaldırmak ya da derecesini düşürmek 

için gerekli olan tedbir hakkında bilgilendirir. Son olarak zabiti tehlike 

hissine karşı uyarır. Bu nedenle alarmlar, zabitlerin tehlikeye karşı olan 

tutum ve davranışlarını etkiler. Bu yüzden gemilerin tasarım aşamasında 

alarmların zabitlere ya da kullanıcıya karşı olan uyumu da incelenmeli ve ona 

göre ergonomik tasarımlar yapılmalıdır (Kim vd., 2021: 91-97). Eğer yapılan 

sistemin tasarımında bir uygunsuzluk ya da içinde bulunulan duruma uygun 

bir ergonomik tasarıma sahip bir gemi değilse alarm yorgunluğu meydana 

gelmektedir (Li vd., 2020: 212-232). Örnek olarak liman yaklaşım esnasında 

ya da dar bir boğaz ve kanal geçişi esnasında alarmların sürekli çalması zabiti 

rahatsız edebilmektedir. Bu rahatsızlığı ortadan kaldırmak için alarmların 

neden çaldıklarına bakılmaksızın alarmlar kapatılabilmektedir (Özkan ve 

Atik, 2016: 1-27). Bu gibi durumlarda alarm yorgunluğunun oluşması oluşan 

alarma tepki vermeme ile sonuçlanabilir (Kim vd., 2020: 91-97). 

 

Tanker türündeki gemiler için yükleme tahliye operasyonları taşıdığı 

yükün değeri ve çevreye verebilecek zararından ötürü en kritik 

operasyonlardır (Sharma vd., 2020: 613-619). Gemi limanda ya da açıkta 

kargo operasyonu veya yakıt alımı sırasında iken herhangi bir dikkatsizlik 

sonucu oluşabilen çevre kirliliği, yangın ve patlama riski içeren kazalar 

yükleme ve tahliye operasyonlarını kritik hale getirmektedir (Çelik, 2010: 

195-203). Oluşabilecek bütün aksilikleri önlemek için otomasyon sistemleri 

gemilerin seyir ve operasyon sistemlerine eklenmektedir. Otomasyon 

sistemlerinin sesli ve görsel güvenlik duvarları olduğundan insan hatasını 

kısıtlayarak kayıpları ve hasarları önlemektedir. Bu duvarlar emniyet açısında 

bir sıkıntı oluştuğu durumlarda alarm vererek zabiti uyarmaktadır (Altun vd., 

2013: 47-58).  

 

          Bu çalışmada, uzman görüşleri de alınarak tankerlerde bulunan 

alarmların kullanıcıya gösterim şekillerinin referans alınması ile üç farklı 

başlık altında toplayarak, bu alarmları faydalı ve etkin kılan özellikleri ile beş 

farklı kriter ortaya çıkartılmıştır. Anket sektörde zabit ve kaptanlık 

tecrübesine sahip kişilere uygulanmasının yanı sıra staj dolayısı ile gemi 

tecrübesi olan Deniz Ulaştırma İşletme Mühendisliği ve Gemi Makineleri 

İşletme Mühendisliği öğrencilerine de uygulanmıştır. Katılımcılara sunulan 

anketlerde beş farklı kriter ve üç farklı alternatifin karşılaştırılması 

yapılmıştır. Anketler aracılığı ile alınan katılımcı görüşlerine BAHP tekniği 

uygulanmıştır. Sonuç olarak ise alternatifler önem sıralarına göre 

sıralandığında işitsel alarmlar ilk sırada yer almıştır. 
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2. LİTERATÜR TARAMASI  

          Literatürde direkt olarak alarm tiplerinin kullanıcı açısından hangisinin 

en faydalı olduğu konusunda bir çalışma bulunmamakla birlikte daha çok tek 

bir alarm tipinden, ya da otomasyon sistemlerin, alarmların ve durumsal 

farkındalığın kullanıcı üzerindeki etkileri veya alarm yönetimi gibi konularda 

çeşitli yöntemler ile yapılmış kısıtlı sayıda çalışmalar bulunmaktadır. 

 

         Yapılan bir çalışmada ticari gemilerde seyir esnasında oluşan alarmların 

oluşma sıklığı ve alarmlarla başa çıkabilme yöntemleri hakkında bir çalışma 

yapılmıştır (Rodseth vd., 2006: 1-10). Çalışmada bir ham petrol tankerine ait 

yetmiş iki saatlik seyri içerisinde oluşan ve jeneratörün çökmesi sonucu 

oluşan alarmları toplayarak zabitlerinde görüşleri ile alarmları beş farklı 

kategori ve gruba ayırmışlardır. Sonuç olarak ilk olayda dikkat edilmesi 

gerek yüz seksen dört adet alarm, jeneratörün çökmesinde ise iki yüz altı adet 

dikkat edilmesi gereken alarm bulunmuştur. Çalışmada sonuç olarak 

olaylarda oluşan alarm kümelenmesi yüzünden kritik veya acil bir durumda 

ortaya çıkan birden çok alarmın olayın kök analizini yapamamasına sebebiyet 

verdiği gözlemlenmiştir. Bu duruma çözüm olarak sistemdeki işlevsel 

entegrasyon eksikliğini gidermek için durum değerlendirme modülü 

oluşturma çözümü önerilmiştir. Diğer bir çalışmada ise gemi otomasyon 

sistemlerinin gemi kaptanlarının ve kılavuz kaptanların üzerindeki etkilerini 

görebilmek için nitel araştırma yöntemlerinden biri olan görüşme ve odak 

grup çalışması teknikleri kullanılmıştır (Özkan ve Atik, 2016: 1-27). Yapılan 

çalışmanın sonucu olarak doğru yerlere konulan alarm noktalarının durumsal 

farkındalık üzerinde olumlu anlamda uyarıcı bir etkisi olduğunu ortaya 

çıkartmıştır. Ama bazı bölgelerde ya da herhangi bir arıza durumunda 

alarmın sık sık çalması dikkat dağınıklığına ve alarmları görmemezlikten 

gelmeye sebep olduğuna da ortaya koymuştur. Bu sonuca bağlı olarak 

köprüüstü sistemlerinin kullanıcı ya göre tasarlanması otomasyon 

sistemlerini daha etkili kılacaktır. Diğer bir çalışmada ise potansiyel insansız 

gemilerin seyir güvenliği üzerindeki etkisini değerlendiren bir literatür 

oluşturmak için personel eksikliğinin acil bir durumda geminin güvenliği 

üzerindeki etkisini ve personelin acil durumlarda verdiği tepkiyi 

değerlendirmek için yüz on dokuz gemiyi içeren yüz adet farklı kaza 

raporlarının niteliksel analizi yapılmıştır. Çalışmanın gerçekçi ve literatüre 

katkı sağlaması için meydana gelen kazaların oluşum yerleri gelecekte 

insansız gemilerin muhtemel çalışacağı alanlardan seçilmiştir (Wróbel vd., 

2017: 155-169). Diğer bir çalışmada ise auto-pilot’un arızalanması sonucu 

ortaya çıkan bir acil durumun zabitler tarafından ne şekilde 
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değerlendirileceğini görmek için bir araştırma yapılmıştır. Araştırma da farklı 

yaş gruplarından on iki adet güverte zabiti yer almıştır. Simülasyonda yapılan 

çalışmada katılımcıların yüzde ellisi arızanın farkına varmamıştır, bu durum 

ise çalışmada sözü geçen alarmların yeteri kadar etkili olmadığını ve 

durumsal farkındalık için yeterli bir yarar sağlayamadığını ortaya çıkartmıştır 

(Pazouki vd., 2018: 397-304). Diğer bir çalışmada gemilerde oluşan anormal 

ve beklenmedik davranışların tespiti için yöntem olarak gizli markov modeli 

kullanılmıştır. Anormalliğin nedenlerinden biri olan hız ve konum 

parametreleri ile ilgili çalışmalar incelenmiştir, çok fazla yanlış alarm 

oluşması ise ana nedenlerden biri olarak gösterilmiştir (Toloue ve Jahan, 

2018: 10-12). Diğer bir çalışmada otonom bir geminin tasarım aşamasına 

katkı sağlaması için gemilerde dikkat edilmesi gereken, tehlike analiz ve 

yönetimini ele alan bir çalışma oluşturulmuştur. Bu çalışma Finlandiya’nın 

Turku şehrinde bulunan iki otonom geminin üzerinden yapılmıştır. Çalışma, 

tehlikelerin analizini detaylandırmak, tanımlanan tehlikeleri azaltmak ve 

tehlikeleri önlemek için gereken çeşitli adımlardan oluşmuştur (Banda vd., 

2019: 1-16). Diğer bir çalışma da 2017 ve 2018 yılları arasında köprüüstü 

alarmlarının zabitler üzerinde olan etkisini araştırmak için Londra’da bulunan 

Royal Holloway Universitesi Psikoloji Bölümü ile Shıpowner club geniş 

çapta dağıtılan bir anket düzenledi. Ankete katılan kişiler gemilerde çalışmış 

olan güverte zabitlerini, kaptanları ve pilotları kapsamaktadır. Katılımcıların 

hepsi farklı tip gemilerde çalışmış kişilerden oluşmaktadır. Ankette nadiren 

oluşan yanlış alarmların gemide problem olup olmadığını ve oluşan alarmlar 

kendi içlerinde gemi personelini acil durumlara karşı uyarmak için bir önem 

sırasına sokuluyor mu soruları sorulmuştur. Daha sonra katılımcılardan 

alarmlar ve onlara olan bilinirlikleri ile ilgili yorum yapmaları istenmiş. 

Sonuç olarak %85’i alarmları algılayıp ayırt edebildiklerini %50’si ise 

alarmların formatı ile ilgili sıkıntılar olduğunu, alarmların aynı tonda olduğu 

ve ayırt edici faktörlerin bulunmadığını söylenmiştir. Başka bir çalışmada 

VLCC ve Suezmax tip tankerlerde bulunan speed log cihazında oluşan arıza 

tespit sistemi incelenmiştir (Lajic vd., 2019: 331-338). Çalışmada 

konvansiyonel bir sisteme sahip olan speed log cihazının hata toleranslı bir 

sisteme dönüşmesi için öneride bulunulmuştur. Başka bir çalışmada ECDIS 

ve seyir ile alakalı bazı alarmların vardiya süresince alarmın sık sık çalması 

ya da sesi sebebi ile kapatıldığı ve görmezden gelindiği konusu üzerinde 

durulmuştur. Buna bağlı olarak çalışmada alarmların teknik özelliklerinin 

zabitler üzerindeki olumlu ve olumsuz etkilerinin saptanmasının yanı sıra 

alarm türlerine göre zabitlerin alarmlara olan tepki süreleri ölçülmüştür. 

Çalışmada sonuç olarak alarm yorgunluğunu önlemek için ve tepki süresini 

azaltıp hemen müdahale sağlamak için seyir ve ECDIS sistemi için doğrudan 
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ilgili alarmı içeren yeni bir alarm seti ve tipi önerilmiştir (Kim vd., 2020: 91-

97). Başka bir çalışmada Entegre Platform Kontrol ve İzleme Sistemi’nin 

gemi personeli üzerindeki etkisi ve bu kullanıma etki eden faktörler 

incelenmiştir. Bu araştırma için Türkiye’de bulunan iki yüz kırk yedi adet 

gemi adamına anket uygulanmış ve araştırma sonucu ortaya çıkan verilerin 

SPSS 25 programı ile analizi yapılmıştır. Araştırma sonucu birbirlerine 

entegre olmuş sistemlerin kullanıcı için yararlı ve olumlu bir etki bıraktığını 

ve alarm gibi tetikleyici sistemlerin ise durumsal farkındalığı olumlu yönde 

etkilediği belirtilmiştir (Özcan, 2020: 117). Başka bir çalışmada karaya 

oturma ile sonuçlanan gemi kazalarında ECDIS’in rol oynanıp oynamadığını 

saptamak için gemilerin güvenli seyrine ilişkin bir değerlendirme yapılmıştır. 

Çalışmada 2008 ve 2018 yıllarında oluşan toplam seksen adet kaza raporu 

analiz edilmiştir. Kazalar kendi içlerinde gruplandırarak ECDIS ve ENC ile 

ilgili yirmi iki kaza 4M Overturned Pyramid ile yeniden analiz edilerek 

kazaların özellikleri ve sebepleri belirlenmiştir (Turna ve Öztürk, 2020: 792-

803).  Sonuç olarak ise gemi seyri için önemli olan ECDIS cihazının daha 

verimli kullanılması için öneriler verilmişidir. Başka bir çalışmada Kasım 

2008 ve Ekim 2018 yılları arasında oluşan deniz kazalarının hata ağacı 

yöntemi ile analizi yapılmıştır (Tunçel, 2020: 136). Yapılan analizde dökme 

yük ve genel kargo gemilerinde oluşan kazalar ele alınmıştır. Yapılan 

analizde sonuç olarak kazalara neden olan en önemli hatanın COLREG 

kurallarının hatalı yorumlanması olduğunu ve köprüüstü kaynak yönetiminde 

oluşan iletişim eksikliğinin de deniz kazalarına yol açtığı sonucuna 

ulaşılmıştır. Yapılan başka bir çalışmada yetişilen bir geminin ele alınmasıyla 

COLREG kuralları ile uyumlu bir sistemin gelişimi için çalışma yapılmıştır 

(Du vd., 2020: 1-20). Çalışmada çeşitli senaryolar ile yetişilen geminin 

çatışma durumunda ya da riskinde COLREG’e göre yükümlü olduğu şartlar 

sayısallaştırılmış ve yeni bir çatışmayı önleme sistemi önerilmiştir. Yapılan 

başka bir çalışmada otonom sistemlerin kullanıcı ile olan bağlantısını ve bu 

sistemlerin bağımsız ya da yarı bağımlı şekilde uygulanırsa ortaya 

çıkabilecek olan sorunlar incelenmiştir (Tam vd., 2021: 51-66). Otonom 

sistemlerin gelişmesi ve büyümesi durumunda insan unsurunun aşamalı 

olarak kalkabilme ihtimali ve otonom sistemlere duyulan güven konusu 

üzerinde durulmuştur. Başka bir çalışmada kimyasal tanker gemilerinde 

çalışma esnasında oluşabilen inert gaz zehirlenmesinin analizi yapılmıştır. 

Çalışmada inert gaz zehirlenmesini bir olasılıksal risk kabul ederek, 

çalışmada Bayes ağı ve bulanık mantık yöntemlerin kullanarak bir olasılıksal 

risk analizi yapılmıştır (Aydın vd., 2021: 532-542). Sonuç olarak yapılan 

çalışmanın amacı bu konu hakkında eksik kalan literatüre yeni bir kaynak 
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olmasının yanı sıra armatörlere ve deniz iş güvenliği uzmanlarına bu konu 

hakkında bilgi vermektir. 

 

          Literatür incelenmesi yapıldığında tek bir alarm tipinin etkisi ya da 

alarmların durumsal farkındalığa etkileri çeşitli yöntem ve tarzlarda ele 

alınmıştır. Bu çalışmada ise gemilerde farklı tipte bulunan alarmların 

hangisinin durumsal farkındalığa arttırma yönünde etkili olduğunu ve 

bununla birlikte kullanıcıların alarmlara olan tepki süresini azaltmaya fayda 

sağlayan alarm tipini bulmak amaçlanmıştır. Bu amaçlar ışığında hazırlanan 

anket katılımcılara uygulanarak en faydalı alarm tipinin tespiti yapılmıştır. 

 

3. MATERYAL VE METOD  

          Yapılan çalışmada tankerlerde bulunan alarmları en belirgin özellikleri 

ile üç farklı başlığa ayırılmıştır. Bu farklı türdeki alarmları ise kendi içlerinde 

ortak ve has özelliklerinin belirlenmesi ile beş farklı kriter oluşturulmuştur. 

Çalışma için oluşturulan anket denizcilik sektöründe halihazırda çalışan ve 

denizcilik okullarında eğitimine devam eden staj için gemiye çıkmış 

üniversite öğrencileri üzerinde uygulanmıştır. Çok kriterli karar verme 

yöntemlerinden BAHP yöntemi kullanılarak, en faydalı alarm tipinin seçimi 

yapılmıştır. Yapılan ankete katılan katılımcı profilleri Tablo 3’te verilmiştir. 

Ankete toplamda otuz beş kişi katılmıştır. Üç anket verilen eksik cevap 

yüzünden çalışmadan çıkarılmış toplam otuz iki katılımcının verdiği cevaplar 

dikkate alınmıştır. 
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Tablo 3: Katılımcı Profilleri 

KATILIMCI YETERLİLİĞİ ÇALIŞTIĞI GEMİ TİPİ 

ÖĞRENİM 

DURUMU 

MESLEKTE 

TECRÜBESİ 

Güverte Stajyeri Tanker Lisans 0-3 

Güverte Stajyeri Ro-Ro Lisans 0-3 

Üçüncü Mühendis Tanker Lisans 3-6 

Makine Stajyeri Tanker Lisans 6-9 

İkinci Zabit Tanker Lisans 2-3 

Makine Stajyeri Tanker Lisans 0-1 

Güverte Stajyeri Tanker Lisans 0-1 

İkinci Zabit Tanker Lisans 2-3 

Güverte Stajyeri Tanker, Ro-Ro Lisans 3-6 

Güverte Stajyeri Kuruyük, Tanker Lisans 1-2 

İkinci Zabit Kuruyük Lisans 0-1 

Güverte Stajyeri Kuruyük Lisans 1-2 

Güverte Stajyeri Tanker Lisans 0-1 

Güverte Stajyeri Tanker Lisans 0-1 

İkinci Zabit Tanker Lisans 2-3 

Üçüncü Zabit Kuruyük, Askeri Gemi Lisans 9-12 

İkinci Zabit Tanker Lisans 3-6 

Birinci Zabit Tanker Lisans 9-12 

Birinci Zabit Tanker Lisans 6-9 

Güverte Stajyeri Kuruyük, Konteyner Lisans 0-1 

Üçüncü Zabit Tanker Lisans 3-6 

Birinci Zabit Tanker Lisans 3-6 

Üçüncü Zabit Tanker Lisans 2-3 

Üçüncü Zabit Kuruyük, Tanker Lisans 1-2 

Üçüncü Zabit Tanker, Ro-Ro Lisans 1-2 

Birinci Zabit Tanker, Konteyner Lisans 9-12 

Birinci Zabit Kuruyük, Tanker Lisans 9-12 

İkinci Zabit Tanker, Ro-Ro Lisans 2-3 

İkinci Zabit Tanker, Konteyner Lisans 3-6 

Kaptan Kuruyük, Tanker Lisans 9-12 

Birinci Zabit Tanker Lisans 9-12 

İkinci Mühendis Tanker Lisans 6-9 
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3.1 Bulanık Analitik Hiyerarşi Prosesi (BAHP) 

Çok ölçütlü karar verme problemlerinde ilk akla gelen çözüm olan 

AHP yönteminin belirtilen durumlarda olasılıkların ve değişkenlerin artması 

sonucunda çözüm olarak tam anlamı ile doğru sonuçlar ortaya çıkartmadığı 

ortaya koyulmuştur (Kargın, 2010: 195-216). Bu nedenle yapılan işlemin 

daha doğru sonuçlar vermesi için bulanık mantık ile AHP’nin birleştirilmesi 

sonucu bulanık analitik hiyerarşi prosesi ortaya konulmuştur (Acıpınar, 2018: 

131).  BAHP’nin AHP’ye göre en belirgin üstünlüğü BAHP’de kullanılan 

bulanık sayıların gerçek değerlere göre bireylerin kararlarının belirli kriter ve 

alternatifler karşısında daha açık bir şekilde göz önüne çıkartmasıdır 

(Denizhan, 2017: 63-78). Tablo 6’da gösterilen üçgensel bulanık sayılara 

göre oluşturulan ara değerlerden oluşan değerlendirmeler yapılarak daha 

güvenilir sonuçlar ortaya konmaktadır. 

Tablo 4: Üçgensel Bulanık Sayılar 

GERÇEK SAYI ÜÇGENSEL 

BULANIK SAYI 

ÜÇGENSEL 

BULANIK 

SAYILARIN TERSİ 

1 (1, 1, 1) (1, 1, 1) 

2 (1, 2, 3) (1/3, 1/2, 1) 

3 (2, 3, 4) (1/4, 1/3, 1/2) 

4 (3, 4, 5) (1/5, 1/4, 1/3) 

5 (4, 5, 6) (1/6, 1/5, 1/4) 

6 (5, 6, 7) (1/7, 1/6, 1/5) 

7 (6, 7, 8) (1/8, 1/7, 1/6) 

8 (7, 8, 9) (1/9, 1/8, 1/7) 

9 (8, 9, 9) (1/9, 1/9, 1/8) 

 Kaynak: Chan ve Kumar, 2007: 42 

 

3.2 Buckley Yaklaşımı (1985) 

Buckley bu yaklaşımda bulanık ağırlıkları ve performans skorlarını 

ortaya çıkarabilmek için geometrik toplama metodunu kullanmıştır (Yacan, 

2016: 77).  Bu metodun kullanılma amacı bulanık durumların rahatlıkla 

genelleştirilmesi ve karşılaştırma matrislerinde tek çözüm elde edebilmektir 

(Dayanandan ve Kalimuthu, 2018: 1-14). Geometrik ortalama metodu ile 

birden çok katılımcının olduğu anket sonuçlarını tek bir matrise 

indirgenmesini sağlar. 
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3.2.1 Buckley Yaklaşım Algoritması ve Çözüm Basamakları 

katılımcılara ait karar matrisleri olmak şartı ile Tablo 4’te yer alan 

üçgensel bulanık sayılara göre hazırlanır (Özdemir vd., 2018: 1-6). 

                                           =                                      (1) 

Ardından katılımcıların cevapları sonucu elde edilen tüm veriler 

aşağıda verilen ağırlıklı ortalama formülü ile derlenir 

                                                                  (2) 

Eşitlik 2’de bulunan  kriter x ve y’nin birbirleri arasındaki 

karşılaştırma değeridir.  değeri ise k katılımcısına ait olan ağırlık değeridir. 

 x ve y kriterlerine karşılık gelen katılımcılara ait olan değerlendirmelerin 

karşılaştırma değeridir. Ardından karar matrisi aşağıda bulunan matristeki 

gibi gösterilir. 

                                  A =                                       (3)  

 Karar matrislerini oluşturduktan sonra her bir katılımcıya ait olan 

kriter ağırlıkları geometrik toplama yöntemi ile teke indirgenir. 

                                                              (4) 

eşitliği bunun için kullanılır. Bu eşitlikte n toplam kriter sayısını temsil 

etmektedir,  i ve n kriteri arasında oluşan bulanık karşılaştırma değeridir. 
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ise karşılaştırılan tüm kriterlerin geometrik ortalamasıdır. Her bir kriterin 

bulanık ağırlıkları ise, 

                                                                       (5) 

eşitliği ile hesaplanır. Daha sonra bulanık sayıların karşılık geldiği mutlak 

değerlere dönüştürülmesi ve tüm kriterler arasındaki bağıl aralıkların 

hesaplanması gerekir. 

                                                                                           (6) 

Elde edilen değerlerin daha iyi değerlendirilebilmesi için 

normalizasyon işlemi uygulanır. 

                                                                                  (7) 

her bir kritere ait normalize ait ağırlıklardır n ise kriterlerin 

toplam sayısıdır. Alt kriterlerin birbirleri arasındaki önem derecelerini 

görmek için bağıl bulanık ağırlıklar ve bağıl mutlak ağırlıklar hesaplanır. 

                                                                    (8) 

                                                                (9) 

Denklem 21’de i alt kriterlerin bağıl bulanık ağırlıklarını, 

 kriterleri içeren normalize edilmiş ağırlıkları  ise alt 

kriterlerin normalize mutlak ağırlıklarını ifade eder. 

4. UYGULAMA 

          Çalışma, sektörde zabit ve kaptanlık tecrübesine sahip kişilere 

uygulanmasının yanı sıra staj dolayısı ile gemi tecrübesi olan Deniz 

Ulaştırma İşletme Mühendisliği ve Gemi Makineleri İşletme Mühendisliği 

Öğrencilerine de uygulanmıştır. Katılımcıların ankette bulunan ikili 

karşılaştırmalar için verdikleri seçim kararları Bulanık AHP metodu ile 

değerlendirilmiş ve belirlenen ağırlıkların yüzde önemlerine ulaşılmıştır. 
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          Elektronik ortamda yapılan ve otuz iki kişiye uygulanan anket 

sonuçları referans alınarak tutarlılık oranları hesaplanmıştır. Tutarlılık oranı 

0.10’dan küçük olan otuz iki adet anket sonucu referans alınmıştır. 

Oluşturulan ikili karşılaştırmalar geometrik toplama yöntemi ile teke 

indirgenmiştir. 

4.1 Alternatifler  

          Katılımcılara uygulanmış olan ankette tankerlerde bulunan alarmları en 

belirgin özelliklerine göre ayırıp üç farklı alternatif belirlenmiştir. Özellikle 

bu aşamada çalışmanın katılımcılar tarafından anlaşılır olması için alarm 

tasarımları için ortak bir rehber olarak gösterilen IMO’ ya ait olan Code on 

Alerts and Indıcators, (2009) adlı kitaptan yararlanılmıştır. Belirlenen üç 

alternatif aşağıdaki gibidir. 

 İşitsel alarmlar  

 Görsel alarmlar 

 İşitsel ve görsel alarmlar 

 

          Belirlenen alternatiflerin birbirleri arasında fiziksel, tekniksel ve 

kullanıldıkları yere göre farklılıklar bulunmaktadır. Görsel alarmlar farklı 

renkte, farklı çakma sıklığı ile ve farklı ışık şiddeti ile kullanıcının dikkatini 

çekmeyi amaçlar (Audry ve Garcia, 2019: 1-5). Gemilerde özellikle çok 

gürültülü çalışma alanlarında işitsel alarmlara yardımcı uyarı sistem olarak 

bulunur (IMO, 2009: 11) İşitsel alarmlar ise kullanıcıyı duyma duyusu ile 

harekete geçiren alarmlardır (Edworthy vd., 2018: 1-18). Oluşan sesli 

alarmın ilgili tüm alanlarda duyulabilir ve kolayca ayırt edilebilir olmalıdır 

(IMO, 2009: 9-10). İşitsel ve görsel alarmlar ise hem birbirlerine entegre 

edilmiş bir uyarı sistemi olarak hem de birbirlerinin yedeği olan bir uyarı 

sistemi olarak karşımıza çıkar. Örnek olarak tankerlerde önemli bir alarm 

olan yüksek seviye alarmı hem sesli hem de görsel olarak uyarı vererek 

kullanıcıyı her iki şekilde de uyarmaktadır (Adamopoulos vd., 2021). 

4.2 Kriterler 

          Anket sorularının hazırlık aşamasında belirlenmiş olan alternatiflerin 

ortak ve has özellikleri sektörde belli bir süre hizmet vermiş uzman 

kişilerinde görüşleri alınarak kriterler belirlenmiştir. Gemide bulunan bir 

alarmların hangi özelliği onu daha faydalı kılar sorusuna takiben aşağıdaki 
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kriterlerin belirlenmesi kararlaştırılmıştır. Toplamda beş adet kriter 

belirlenmiştir. 

 Alarm konumu (K1) 

 Alarm anlaşılırlığı (K2) 

 Alarm sıklığı (K3) 

 Alarm desibeli (K4) 

 Alarm rengi (K5)    

           

Oluşturulan kriterlerin her bir alternatife ait, ortak veya sadece onlara özgü 

olan değerlerdir. Öncelikle alarm konumu kriteri alarmın konumlandırıldığı 

yerin direkt ilgili kişiye ulaşması açısından önemlidir. Bir geminin makine 

dairesi gün içinde insansız bırakılabilir (Sun, 2006: 1-15). Bu periyotlarda 

oluşan alarmın makine zabitlerinin kamaralarında bulunan ya da zabitan 

salonlarında bulunan alarm panolarında gözükmesi ilgilinin alarmdan 

haberdar olmasına ve direkt olarak müdahale etmesine olanak tanır. Alarm 

anlaşılırlığı kriteri alarma olan tepki süresini düşürmeye yarayan bir kriterdir. 

Örnek olarak gemilerde yangın alarmının evrensel bir gösterim şekli olan 

sürekli ikaz şeklinde kullanıcıya gösterilmektedir. Bu alarmın duyulması ile 

gemi personeli alarmın yangın alarmı olduğunu ve gemide bulunan o anki 

durum hakkında bilgi sahibi olabilir (Simon vd., 2021: 1-9).  Gemi alarmların 

bu tip kodlamalara sahip olmasının tepki süresine ve durumsal farkındalığa 

olumlu bir etkisi söz konusudur. Alarm sıklığı kriteri oluşan bir alarmın 

tekrar tekrar oluşması ya da art arda farklı alarmların yaptığı kümelenmedir. 

Alarm sıklığının aşırıya kaçması zabitler üzerin alarm yorgunluğunu 

oluşturmaktadır (Li vd., 2020: 212-232). Alarm desibeli işitsel alarmlara 

özgü olan bir kriterdir. Alarmların desibeli uygun seviyede olursa alarm ilgili 

ortamda rahatça duyulup anlaşılabilir. Alarm rengi ise sadece görsel 

alarmlara özgü bir kriterdir. Alarmın rengi çeşitli kodlamalara sahiptir. 

Genellikle sistemden sisteme değişen ve sistemin kendine özgü olan bu renk 

kodlamaları görüldüğünde direkt olarak kullanıcıya olayın önem derecesi 

hakkında bilgi verir. Örnek olarak ECDIS’te CPA (Closest Poınt of 

Approach) alarmının kırmızı renkte olması geminin emniyetli seyrine ilişkin 

acil müdahale gerektiren olumsuz bir unsur olarak algılanır. Tablo 5 ‘te 

katılımcılara uygulanmış olan anketin sonuçlarına dayanarak ikili kriter 

karşılaştırmalarının geometrik ortalaması verilmiştir. 
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Tablo 5: Kriterlerin İkili Karşılaştırma Sonuçlarının Geometrik Ortalaması 

Bulanık AHP tekniğinde kullanılmak üzere cevap olarak verilen 

gerçek sayıları Tablo 4’te ki değerler referans alınarak üçgensel bulanık 

sayılara dönüştürülmüştür. Tablo 6’da BAHP için oluşturulan kriterlerin ikili 

karşılaştırmalarının geometrik ortalamaları verilmiştir. 

 

Tablo 6: Kriterlerin İkili Karşılaştırmalarının Geometrik Ortalaması 

Tablo 7 ve 8’de alternatiflerin kriterlere göre karşılaştırılmasının 

sonucu olarak elde edilen geometrik ortalamalar verilmiştir. Tablo 8’ deki 

değerler BAHP için anket sonuçları üçgensel bulanık sayılara 

dönüştürülmüştür.  

                          

Tablo 7: Alternatiflerin Kriterlere Göre Karşılaştırılma Sonuçlarının Geometrik Ortalaması 

 

 

 

 K1 K2 K3 K4 K5 

K1 1,00 0,76 1,75 1,79 2,57 

K2 1,32 1,00 3,16 1,69 3,71 

K3 0,57 0,32 1,00 0,97 3,06 

K4 0,56 0,59 1,03 1,00 2,52 

K5 0,39 0,27 0,33 0,40 1,00 

  

K1 

  

K2 

  

K3 

  

K4 

  

K5 

 K1 

   

0,611 0,758 0,97 1,355 1,748 2,206 1,484 1,786 2,114 2,087 2,567 3,082 

K2 1,031 1,319 1,638 

   

2,499 3,159 3,803 1,49 1,73 2,001 3,095 3,715 4,275 

K3 0,453 0,572 0,738 0,263 0,317 0,4 

   

0,806 1,011 1,222 2,477 3,002 3,548 

K4 0,473 0,56 0,674 0,5 0,578 0,671 0,818 0,989 1,241 

   

2,092 2,472 2,835 

K5 0,324 0,39 0,479 0,234 0,269 0,404 0,282 0,333 0,404 0,353 0,404 0,478 

   

K1 ALARM KONUMU 

İÇİN 

K2 ALARM 

ANLAŞILIRLIĞI İÇİN 

K3 ALARM SIKLIĞI 

İÇİN 

K4 ALARM DESİBELİ 

İÇİN 

K5 ALARM RENGİ 

İÇİN 

 

A1 A2 A3 

 

A1 A2 A3 

 

A1 A2 A3 

 

A1 A2 A3 

 

A1 A2 A3 

A1 

 

0,70 0,61 A1 

 

1,46 1,07 A1 

 

1,64 1,01 A1 

 

2,85 2,29 A1 

 

0,37 0,31 

A2 1,43 

 

1,22 A2 0,68 

 

1,09 A2 0,61 

 

0,85 A2 0,35 

 

0,41 A2 2,74 

 

2,00 

A3 1,64 0,82 

 

A3 0,93 0,91 

 

A3 0,99 1,18 

 

A3 0,44 2,42 

 

A3 3,25 0,50 
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Tablo 8: Alternatiflerin Kriterlere Göre Karşılaştırmalarının Geometrik Ortalamaları 

 

4.3 BAHP İLE HESAPLAMA 

          BAHP Buckley (1985) yöntemini kullanmak amacı ile elde edilen 

cevaplar üçgensel bulanık sayılara dönüştürülmüştür. Ardından birden çok 

katılımcıya ait cevapları teke indirgemek için dönüştürülen üçgensel bulanık 

sayıların geometrik ortalaması alınmıştır. Ardından gerekli işlemeler 

uygulanarak en faydalı alternatif, işitsel alarmlar olarak elde edilmiştir. 

Oluşturulan alternatiflerin önem sırası tablo 9’da verilmiştir. 

Tablo 9: BAHP Buckley alternatiflerin öncelik değerleri. 

Alternatifler Önem derecesi Yüzdesi (%) Seçim 

sıralaması 

İşitsel alarmlar 0,373985 37,399% 1 

Görsel alarmlar 0,312978 31,298% 3 

İşitsel ve görsel alarmlar 0,313037 31,304% 2 

          Sonuç olarak ağırlıklara bakıldığında, “İşitsel Alarmlar” adlı alternatif 

0,373985 ağırlık değeri ile en faydalı alternatif olduğu anlaşılmıştır. “Görsel 

alarmlar” ve “İşitsel ve görsel alarmlar” adlı alternatifler birbirlerine çok 

yakın ağırlıklarda çıksalar da katılımcılar “İşitsel ve görsel alarmlar” adlı 

alternatif daha faydalı görmüşlerdir. Katılımcılar için ise “Görsel alarmlar” 

adlı alternatif en az yarara sahip alternatif olmuştur. 

        K1                   K2           

    A1     A2     A3       A1     A2     A3   

A1       0,6 0,7 0,84 0,53 0,62 0,74 A1       1,39 1,62 1,87 1,04 1,19 1,34 

A2 1,19 1 1,65       1,12 1,35 1,61 A2 0,54 0,62 0,72       1,06 1,21 1,37 

A3 1,35 2 1,87 0,62 0,74 0,89       A3 0,75 0,84 0,96 0,73 0,82 0,95       

        K3                   K4           

    A1     A2     A3       A1     A2     A3   

A1       1,37 1,7 2,02 0,89 1,06 1,3 A1       2,88 3,27 3,54 2,06 2,46 2,78 

A2 0,49 1 0,73       0,77 0,89 1,06 A2 0,28 0,31 0,35       0,39 0,41 0,46 

A3 0,77 1 1,12 0,94 1,12 1,29       A3 0,36 0,41 0,49 2,17 2,42 2,56       

     
        K5           

     
     

    A1     A2     A3   
     

     
A1       0,34 0,37 0,42 0,28 0,31 0,36 

     
     

A2 2,39 2,74 2,91       1,73 2,19 2,66 

     
     

A3 2,79 3,25 3,56 0,38 0,46 0,58       
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5. TARTIŞMA VE SONUÇLAR 

          Günümüzde yapılan araştırmalar deniz kazalarının%90’dan daha 

fazlasının insan hatası olduğuna işaret etmektedir (Pense, 2018: 72-86). İnsan 

kaynaklı kazaların oluşma sebepleri arasında oluşan alarma yanıt vermeme, 

ya da alarm yorgunluğundan ötürü olayın kök analizini yapamama 

gösterilebilir. Bu çalışmada insan hatalarını ortadan kaldırmak için gerekli 

olan güvenlik duvarlarının türleri ve etkinlikleri hakkında bilgi vererek 

aralarından hangisinin en etkili olduğu konusu incelenmiştir. Denizcilik 

sektöründe kullanılan otomasyon sistemler git gide daha da gelişmiş bir hal 

almaktadır. Otonom sistemlerin gelişim aşamasında durumsal farkındalığı 

arttırmaya yönelik ergonomik tasarımları yapmak amacı ile şirketler kullanıcı 

tarafından hangi sistemin en etkili ve güvenilir sistem olduğunu bilmesi bu 

açıdan önemlidir. Bu yüzden önemli olan yapılan ya da yapılacak olan 

sistemin kullanıcıya olan uygunluğunu tartışmak gerekmektedir. 

 

          Tankerlerde taşınılan yükün önemi, o yükün değerinden ve tekniksel 

özelliklerinden ötürü oldukça değerlidir. Özellikle herhangi bir aksilikte ciddi 

anlamda çevreye ve insan sağlına zarar verebilir. Günümüzde hem bu 

aksiliklerin önüne geçilmesi için hem de yapılan operasyonu emniyete almak 

için çeşitli uyarıcı ve izleyici sistemlerin yapıldığı görülmektedir. Bu 

sistemleri daha etkili kılmak için gereken bilgiler sistemlerin yapım sürecinde 

kullanıcılardan toplanan bilgiler sayesinde toplanabilir. 2017 ve 2018 yılları 

arasında yapılan bir çalışmada köprüüstü alarmların zabitler üzerinde olan 

etkisini araştırmak için Londra’da bulunan Royal Holloway Universitesi 

Psikoloji Bölümü ile Shıpowner club taraflarından hazırlanan bir anket 

çalışması yürütülmüştür. Ankette gemide bulunan alarmları gösterim 

şekillerine göre ayırmadan gemilerde bulunulan alarmların kolayca tespit 

edilip edilemediğini, oluşan yanlış alarmın bir problem olup olamadığını ve 

oluşan alarmların kapatılıp kapatılmadığına dair sorular içermektedir. Başka 

bir çalışmada ise sadece işitsel alarmları ele alarak işitsel alarmların daha 

ergonomik bir hale gelmesi için gerekli olan veriler hakkında bir çalışma 

yapılmıştır (Edworthy vd., 2021). Aynı zamanda işitsel alarmların daha etkin 

bir hale getirilmesi için önerilerde bulunulmuştur. Bu yapılan çalışmada ise 

alarmları gösterim şekillerin ayırarak oluşturulan üç alternatifin kriterler 

altında karşılaştırılması sonucu hangi alarm tipinin en faydalı alarm tipi 

olduğunu saptanmıştır. 

 

          Bu çalışma, BAHP yöntemini kullanarak tankerlerde bulunan alarm 

tiplerinin hangisinin en faydalı tip olduğunu saptayarak, gemilerde bulunan 
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uyarıcı sistemlerin değiştirilmesi ya da geliştirilmesi konusuna bir öneride 

bulunmaktadır. Katılımcılar tarafından gerçek sayılar üzerinden verilen 

cevaplar daha detaylı ve doğru bir değerlendirme yapabilmek için bulanık 

sayı mantığı kullanılarak karşılaştırılmıştır. Çok kriterli karar verme 

yöntemlerinden BAHP (Buckley yaklaşımı, 1985) tekniği kullanılarak 

kriterler ve her bir kritere göre alternatifler karşılaştırılmıştır. Alternatifler 

önem derecesine göre sıralandıktan sonra en faydalı alternatif işitsel alarmlar 

olarak karşımıza çıkmaktadır. Yapılan bu çalışma ile elde edilen cevabın 

otomasyon sistemlerin gelişim aşamalarına ve gemide bulunan uyarı 

sistemlerin gelişimine katkı sağlanması düşünülmektedir. 
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